市十七届人大常委会

第 4次 会 议 材 料

关于句容市⒛犭年财政总决算情况的报告

市财政局局长 巫维国

2022+7月 27日

各位主任、各位委员:

我受市人民政府委托,现将句容市⒛21年 财政总决算情况

报告如下,请予审议。

一、一般公共预算收支决算

⒛21年全市一般公共预算收入预期目标为 57.6亿 元,实 际

组织收入 57.64亿 元,完成调整预算的 100%,列 全省第 17位 ,

增幅 5.1%,列 全省第 37位 ,税收比重 83.9%,列 全省第 10位。

其中:税收完成48.38亿元,增长 0.2%,非税完成9.26亿元 ,

增长 41.5%。

决算显示,⒛21年我市上级补助收入 17.47亿元,上年结余

8.5亿 元 ,调 入资金 14。m亿元 ,地方政府一般债券转贷收入 15。辊

亿元,决算收入共计 113.05亿元。

⒛21年全市一般公共预算支出预算 80.2亿元,后经人大常

委会批准,调 整为 85.8亿元,决算完成数 85.8亿元,占 调整预

算数的 100%。 上解上级支出 10.3亿 元,地方政府一般债务还本

支出⒎48亿元,安排预算稳定调节基金 0。⒄ 亿元,结 转下年支

-1—

出9.43亿元,实现当年收支平衡。

市本级一般公共预算收支决算

⒛21年 市本级一般公共预算可用财力为68.93亿 元,形成市

本级一般公共预算支出 59.5亿元,完 成调整预算数的 100%,年 终

结余⒐43亿元。

市本级支出主要情况如下 :

1、 一般公共服务支出。全年支出46⒛0万 元。

2、 公共安全支出。全年支出46480万 元。

3、 教育支出。全年支出弱595万元。及时拨付学校公用经

费及助学金,安排农村支教专项,支持学校用电改造,体现出市

财政致力于平安校园建设及教育全面均衡发展。

4、 科学技术支出。全年支出 5009万 元。市财政落实扶持实

体经济发展的
“
1+X” 系列文件,安排专利资助、农业科技创新等

各类科技专项资金,促进企业提高自主创新,科技成果转换能力。

5、 文化旅游体育与传媒支出。全年支出 13659万元。

6、 社会保障与就业支出。全年支出 83ω6万 元。主要用于

城 乡最低生活保障、退役士兵安置、残疾人两项补贴、困难群众

救助和服务体系建设等,落实就业创业补助政策。

7、 卫生健康支出。全年支出 59647万 元。优先确保疫情防

控支出,落实基本药物制度改革,推动
“
院府合作

”
不断深化,完

善卫生服务和救助体系建设,一 批民生政策保障在较高基数上继

续提标。

-2—

8、 节能环保支出。全年支出 10⒛ 1万元。支持生态文明建

设,拨 付生态补偿资金、环保监测经费、飞灰固废处置资金等。

9、 城乡社区支出。全年支出 1057怩 万元。市财政不断加大

城 乡基础设施建设的保障力度,拨付 312国 道改扩建工程、2侣

钤塘转盘改造工程建设资金等。

10、 农林水支出。全年支出 53辊8万 元。市财政强化对涉农

资金的整合力度 ,进 一步改进农村基础设施,支持重点水利工程

建设,加快乡村振兴步伐,加 大各项农业项目扶持力度 ,继 续完

成高标准农田建设。

11、 交通运输支出。全年支出 16290万 元。按时发放交通运

输油价补贴,拨付农村公路提档升级工程专项引导资金,更新公

交车辆,补 贴公交亏损,提升城 乡公共交通运输能力。

12、 挟持经济发展支出。全年商业服务业、金融监管等事务

支出4840万元。

13、 自然资源海洋气象等支出。全年支出⒛520万元。

14、 住房保障支出。全年支出29” 1万元。

15、 债务付息及发行费用支出。全年支出22γ0万 元。

16、 其他支出。全年其他各类支出97呢 万元。

⒛21年 茅山风景区管理委员会一般公共预算可用财力为

⒐49亿元,支 出预算为⒍49亿元,后调整为⒍78亿元,实 际支

出为0.71亿 元,完成调整预算的 91%。

⒛21年华阳街道办事处一般公共预算可用财力为3.52亿元 ,

-3-

支出预算 3.52亿元,后调整为3.15亿元,实 际支出为3.15亿 元 ,

完成调整预算的 100%。

⒛21年开发区管委会一般公共预算可用财力为 5.38亿元 ,

支出预算为⒋96亿元,后 来调整为 5.38亿元,实 际支出为 5.38

亿元,完成调整预算的 100%。

二、政府性基金收支决算

⒛21年政府性基金预算收入预期目标为 89.85亿 元,后 经市

人大常委会批准,调 整为 108亿元,实 际组织入库 107.75亿元 ,

完成调整预算的 99.77%,比 上年增加 3.35%。 加上上级补助收

入 0.45亿 元、上年结余 3。⒍ 亿元、调入资金 0.7亿 元、地方政

府专项债务转贷收入 22。佴 亿元,全年政府性基金收入来源总计

134.96亿元。

⒛21年全市政府性基金支出预算为 104.2亿元,后 经市人大

常委会批准,调 整为 l17.7亿元,支 出决算数为 117.7亿 元,占

调整预算的 100%,调 出资金 5亿元,地方政府专项债务还本支

出 8.79亿元,结 转下年 3.47亿元,实现当年收支平衡。

市本级政府性基金收支决算情况

⒛21年市本级政府性基金收入 66.65亿元,政府性基金支出

63.18亿 元,补助下级支出 54.52亿 元。

市本级政府性基金主要支出情况如下 :

1、 社会保障和就业支出3260万 元。

2、 城 乡社区支出481837万 元,其 中:国 有土地使用权出让

一 4—

收入安排的支出和土地开发支出达 43⒛ 10万 元,棚 户区改造专

项债券 30000万 元。

3、 债务付息及发行费支出39344万 元。

4、 其他政府性基金支出107375万 元。

⒛21年茅山风景区管理委员会政府性基金收入预算 4.1亿

元,后调整为 1.51亿 元,实际收入 1.50亿 元,完成调整预算的

99%;支 出预算 4.1亿 元,后 调整为 1.51亿元,实 际支出 1.50

亿元,完成调整预算的 99%。

⒛21年华阳街道办事处政府性基金收入预算 2亿元,后调

整为 11.94亿 元,实际收入 1l。94亿元;支 出预算 2亿元,后调

整为 11.94亿 元,实 际支出 11.94亿 元。

⒛21年开发区管委会政府性基金收入预算2.34亿元,后调

整为⒛。43亿元,实 际收入⒛。23亿元,完成调整预算的 99.02%。

支出预算⒉34亿元,后调整为⒛。43亿元,实 际支出⒛。23亿元 ,

完成调整预算的 99。Ⅱ%。

三、国有资本经营收支决算

⒛21年我市国有资本经营预算收入 4.34亿元 ,后 调整为6.52

亿元,实 际收入 6.52亿元。支出预算 ⒊3亿元,后 调整为 0.04

亿元,实 际支出⒍04亿元。

四、社会保险基金收支决算

⒛21年社会保险基金收入预算 19,“ 亿元,后调整为 19。%

亿元,实际收入”。08亿元,根据省厅 2u2年 4月 要求企业职工

-5-

养老保险上缴省统筹部分不在地方报表反映,扣 除该项后收入决

算数为 10.82亿元。

⒛21年社会保险基金支出预算⒉。09亿元,后调整为⒛。1l

亿元,实 际支出γ。08亿元,扣 除企业职工养老保险支出后,支

出决算数为 11.07亿元。

当年结余-0.25亿元,实现滚存结余 6.11亿元。

五、纳入预算管理的政府债务

省财政厅下达我市⒛21年政府债务限额为 199.1亿 元,其

中:一般债务限额 72.95亿 元,专项债务限额 126。 15亿元。年末

我市政府债务余额为 193.72亿元,比上年增长 12.55%。 其中 :

一般债务余额 68。呢 亿元,比上年增长 13。⒄%;专项债务余额为

124.8亿元,比上年增长 12.28%。 一般债务和专项债务余额均符

合政府债务限额管理规定。

⒛21年 ,省 级新增我市地方政府转贷债券 37.86亿 元,其 中 :

一般债券 15。绲 亿元,专项债券 22。佴 亿元,主 要用于支持交通、

社会保障、教育、医疗卫生、农林水利建设等项目建设,有效缓

解了我市项目建设资金面临的压力,保障了全市经济建设健康有

序发展。

六、市本级预备费使用情况

市本级预各费 1.7亿元,全部安排支出,主要用于疫情防控、

第四人民医院设各费、安全隐患治理等。

-6—